

Et af de mest omdiskuterede uddannelsespolitiske initiativer i de seneste år har været kampagnerne for at skaffe »kvinder i mandefag«. Kampagnernes målsætning har været at bryde den rigide kønsopdeling på arbejdsmarkedet og midlet har været at motivere de unge kvinder til at gå i gang med en utraditionel uddannelse. Inden for rammerne af det nordiske BRYT-projekt er der nu blevet gennemført en række analyser af kvindernes erhvervsvalg og beskæftigelsessituation. Konklusionen er den nedslående, at kvinderne specielt i mandefagene gennemgående har dårligere beskæftigelsesmuligheder end mændene. Og konklusionen er videre, at det altså ikke er tilstrækkeligt at forsøge at ændre kvindernes uddannelsesvalg. Det er nødvendigt også at påvirke efterspørgselsiden.

Lise Tøgeby  
Institut for Statskundskab

Frede P. Jensen, *WEU. Den vesteuropæiske Union*, København: SNU, 1989, 100 s., kr. 42,00.

Denne lille bog er et led i en serie af hefter vedrørende Europas rolle og placering i sikkerhedspolitikken, udgivet af Det sikkerheds- og nedrustningspolitiske Udvalg og redigeret af professor Nikolaj Petersen.

Den vesteuropæiske Union (WEU) blev dannet i 1954 for at muliggøre Forbundsrepublikkens optagelse i NATO. Derefter førte den en ren skyggetilværelse indtil midten af 1980'erne, hvor den genoplivedes som et forum for sikkerhedspolitiske drøftelser først og fremmest mellem England, Frankrig og Vest-Tyskland. WEU har nok her en vis betydning, men man får af Frede P. Jensens oversigt et klart indtryk af, at Unionen er i periferien af den internationale politiks beslutninger. Andre af seriens hefter behandler mere centrale emner.

Niels Amstrup  
Institut for Statskundskab

Gunnar Thorlund Jepsen, *Slagordsdemokratiet. Om konsekvens og inkonsekvens i dansk økonomi og politik*, Askov Højskoles Forlag, u.å. (1989), 126 s.

Professor Thorlund Jepsen har i afdøde professor Jørgen Dichts ånd skrevet en debatbog, der hviler på forfatterens videnskabelige indsigt, personlige erfaringer og værdipræmisser. Bogens formål er at skabe debat og modargumentation. Den har ikke en gennemgående rød tråd og er delvis baseret på tidligere artikler. Bogens ni kapitler er ordnet i fire hovedafsnit. Det første, og fyldigste, behandler vigtige emner i dansk skattepolitik. Det andet diskuterer lige så aktuelle problemer vedrørende pensionspolitik og økonomisk demokrati. I det tredje afsnit vendes blik-